senti irrogatur injuria. Quod si vero absenti, vel in scriptis, vel per notarium, vel testes irrogatur, non est necesse, ut in continenti retorqueatur; cum aliquod intervalum sit necessarium ad hoc, ut retorsio commode expediri valeat, arg. l. *Sive ingenua*, 2, § 43, ff. ad S. C. Tertyll.

II.

DE DAMNO DATO, ET REPRESSALIIS.

37. *Damnum datum, quid?* — Quæritur I. Quid ad propositum sit, et quot modis contingere possit damnum datum? Resp. I. Nomine damni dati hic non intelligitur illud, quod infertur amotione rei alienæ, et lucri causa, uti contingit in furto, rapina, usuris, etc. de quo agitur tit. de furtis, de raptoribus, et usuris, etc. sed nomine damni dati intelligitur, id quod infertur corruptione, vel deterioratione rei alienæ, sive animatæ, sive inanimatæ absque lucro vel incommodo damnificantis; ut si quis alterius animalia occidat, domum, vel segetes incendat, ac hujusmodi, ob quale damnum de jure datur actio Aquiliæ, vi cujus damnum debet resarciri, et æstimatio rei destructæ restitui, l. 1, et seqq. ff. ad Legem Aquil.

38. *Dari, vel inferri potest non tantum ex dolo, sed etiam ex culpa juridica, lata, levi, et levissima.* — Resp. II. Damnum varie dari, seu inferri alteri potest, videlicet, non tantum ex dolo, sed etiam ex culpa juridica lata, levi, ac etiam levissima, l. in Leg. Aquil. 44, ff. ad Leg. Aquil.

39. *In foro externo ex quavis etiam levissima culpa juridica oritur obligatio resarciendi damnum.* — Quæritur II. Qualis tam pro foro externo, quam interno oriatur obligatio resarciendi damnum datum? Resp. I. Non tantum ille, qui cum injuria, et dolo, seu nocendi animo, sed insuper, qui ex culpa sua, etiam levissima damnum proximo intulit, tenetur ad satisfactionem damni illati. Ita habetur c. ult. h. t. ibi: « Si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut hac imperitia tua, sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere oportet: nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere. » Hæc ibi. Concordat textus l. in leges, ff. ad Legem Aquil. ibi: « In L. Aquilia etiam levissima culpa vult. » Ratio est,

tum quia « factum cuique suum, non alteri nocere debet » l. *Factum*, ff. de Reg. jur. Tum quia potior debet esse causa, ejus, qui damnum absque omni sua culpa patitur, quam alterius, qui sua culpa damnum intulit, etsi forsitan levissima.

40. *Exemplificatur.* — Hinc qui per incuriam non extinxit ignem, sicque incendit domum, tenetur, arg. l. *Si servus*, § *Si fornicarius*, ff. ad Leg. Aquil. Idem dic, si quis inconsiderate quidpiam dejecit ex alto, unde alicui transeunti damnum illatum est, ubi tenetur etiam ad resarciendum, arg. l. *Si putatur*, ff. ad Legem Aquil. in qua generaliter dicitur: « Culpam esse, cum quod diligenter provideri poterit, non esset prævisum. » Similiter si medicus servi curationem reliquerit, aut imperite curaverit, Lege Aquilia tenetur, § *Præterea*, Instit. de Lege Aquil. quia « imperitia culpæ adnumeratur, » l. *Imperitia*, ff. de Reg. jur. Caupo, vel rector navis in cujus domo, vel navi furtum est factum, l. *Item exterior*, 3, Instit. de Obligat. ex quasi delicto, etc.

41. *In foro interno ad resarciendum damnum tenetur, non tantum qui ex dolo.* — Resp. II. Loquendo de foro interno, certum est, non tantum eum, qui dolo malo, seu nocendi animo, sed etiam illum, qui ex culpa juridica lata alteri damnum infert, ad resarciendum illud teneri. De dolose inferente damnum, nemo dubitat ob clara jura c. *Si quis*, 6, c. *Olim*, 7, h. t. cum Concordantiis.

42. *Sed etiam qui ex culpa lata illud intulit.* — Alteram partem de damnificante ex culpa lata tenent Innocentius, et interpretes in c. *Sicut*, 6, de Homicid. Sylvester, §. *Culpa*, n. 5 et 6; Palao, tr. XXIII, disp. 3, p. 1, n. 7; Molina, disp. 293, n. 7, et communissima aliorum. Ratio est, quia culpa lata supponit gravem culpam theologiam, dum nempe omittitur illa diligentia, et cautela, quam adhibere solet, et ad grave damnum proximi avertendum, quilibet jure naturæ tenetur, indeque si illam omittat, causa moralis censetur fuisse damni.

43. *Non tamen ante sententiam judicis, si ex culpa levi, vel levissima, vel alias absque peccato, seu culpa theologica illud dedit.* — Resp. III. Quamvis non desint doctores, veluti Covarruvias, de Sponsal. p. 2, cap. vi, § 8, n. 15; Zoesius, in ff. ad Legem Aquil. n. 6, et alii volentes ex quavis etiam levissima culpa juridica, in conscientia quoque oriri obligationem resarciendi damnum da-

tum, tamen Lugo, disp. 7, de Jur. et justit. sect. 3 et 4; Lessius, lib. II, cap. vii, n. 24; Chlingensperger, lib. IV, Instit. tit. III, q. 9, et alii communius, et probabilius docent, quod si quis absque peccato mortali, vel veniali, adeoque sine culpa theologica damnum infert, ante sententiam judicis in foro interno sive conscientia non teneatur ad damnum resarciendum. Ratio est, quia alioquin ejusmodi leges essent nimis rigidae, et in foro animæ vix practicabiles, neque naturæ seu conditioni humanæ accommodatæ, adeoque injustæ, arg. c. *Erit autem*, dist. 4, ubi ad justitiam legis inter alia requiritur, quod sit possibilis secundum naturam, etc. id est, non contineat onus grave, et attentata fragilitate humana importabile, præsertim si id non exigat boni publici emolumentum, cui quantum ad propositum sufficienter providetur, eo quod prædictæ personæ in foro externo, et in conscientia saltem post sententiam judicis obligentur.

44. *Post sententiam vero etiam in foro interno tenetur.* — Nec dicas. Si talis non tenetur in conscientia ante sententiam judicis, ergo neque post ipsam, quia potius ejusmodi sententiam erit injusta. Respondetur enim negando consequentiam; nam cum ejusmodi leges, volentes resarciri damnum etiam ex culpa levi, vel levissima illatum, justissimis de causis sint positæ, partim ut quilibet invigilet amplius, ne sua vel suorum culpa damnum aliquod proximis inferatur, sicque pax communis, et publica tranquillitas conservetur; partim ut præcaveatur innumeris fraudibus et malitiis hominum, quæ in foro externo sunt difficilioris probationis; sententia judicis conformiter dictis legibus lata, merito etiam in foro conscientia obligat, non obstante, quod antea needum adfuerit talis obligatio resarciendi damnum sine omni culpa theologica illatum.

45. *Doli, seu culpæ theologicae incapax, et adhibens diligentiam debitam in nullo foro tenetur ad resarciendum aliquod damnum.* — Resp. IV. Quando damnum inferens, vel incapax culpæ fuit, ut furiosus, vel infans; vel saltem in præcavendo damno prius omnem diligentiam adhibuit; aut damnum non cum incuria intulit, is non tenetur ad reparationem. Prima pars habetur c. *Illud*, 15, q. 1 et l. *Sed etsi*, ff. ad Legem Aquil. unde damnum a furioso vel infante illatum reputatur inter casus furtivos, nisi

culpa alicujus alterius præcesserit. Impubes autem si est doli capax tenetur, ut ll. cc. notatur.

46. *Sicut nec, qui illud jure intulit.* — Secunda pars patet ex cap. ult. § fin. h. t. juncto § 4 et 5. *Instit. de Leg. Aquil.* cum Concordantiis. Tertia vero ex eo liquet: quia nullus videtur dolo facere, qui suo jure utitur, l. *Nullus de Reg. Jur.* et nemo damnum facit, nisi is qui facit, quod facere jus non habet. Hinc damna in bello justo hostibus illata resarcienda non sunt; quia omni jure vim vi repellere licet, l. *Scientiam*, ff. ad Legem Aquil. Similiter non tenetur, « qui in suo fundo fodiens vicini fontem averterit, si non animo nocendi vicino, sed suum agrum meliorem faciendi, id facit, » textu claro l. 1. § *Denique Marcello*, ff. de aqua pluvia arcend.

47. *Ratione damni litigans damnificator tenetur etiam ad expensas litis.* — Resp. V. Non solum damnum illatum tenetur reus resarcire, sed etiam temere litigans condemnandus est victori in expensas litis, quando sententia fertur pro parte præsentis, et quidem in causis pecuniariis. Ita tenet Pirhing de pœnis nu. 8, et seqq. atque desumitur ex c. *Calumnia de pœnis*. » De cætero in causis pecuniariis victus victori in expensas condemnatur. »

48. *Si temere litigavit.* — Et hoc intelligi non solum, quando alter per calumniam vel dolum litigat, sed etiam si absque dolo temere tamen et inconsulto litigaverit, quod quidem in dubio semper præsumitur contra victum. Si vero talis justam causam litigandi habuit, non debet condemnari, arg. c. *Sacro*, 48, § *Verum de Sentent. excommunic.* et l. *Qui solidum*, § *Etiam*, ff. de Legatis, II, ac tenet Glossa magna, *Finem litibus de Dolo et contumac.* Alioquin autem expensæ, in quas victus condemnari debet victori, sunt taxandæ a judice secundum qualitatem litigantium, præmisso tamen per victorem juramento, quod revera tantum expenderit, arg. c. *Olim de injuriis*.

49. *Ob damnum casu contingens, nullus tenetur.* — Resp. VI. In nullo foro tenetur aliquis resarcire damnum, quod casu omnino fortuito, qui prævideri, et evitari non potuit contingit. Unanimis, c. certa, c. *Unici de Commodato*, et l. 1, § 4, ff. de Obligat. et Act.